Дело №2-3347/2025

УИД 77RS0008-02-2025-007341-71

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2025 года 	 адрес

Зеленоградский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Ломовицкой Е.А.,

при секретаре судебного заседания фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО), пени, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Истец ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» обратился в суд с исковым заявлением к ФИО1, наследнику ФИО2, о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО), пени, судебных расходов, в котором просит взыскать с ответчика задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.01.2019 года по 28.02.2025 года в размере сумма, пени за период с 11.02.2019 года по 18.03.2025 года в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма

В ходе рассмотрения дела истцом были уточнены исковые требования в части, с учетом возражений ответчика относительно пропуска срока исковой давности, согласно которым истец просит взыскать с ответчика задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01 мая 2019 года по 28 февраля 2025 года в размере сумма, пени за период с 11 июня 2019 года по 15 декабря 2025 года в размере сумма, а также почтовые расходы в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма

Исковые требования мотивированы тем, что ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС», в соответствии конкурентными процедурами, проведенными Министерством экологии и природопользования адрес, во исполнение положений п. 20 ст. 12 Федерального закона от 29.06.2015 г. № 176-ФЗ, осуществляет функции регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на всей территории своей деятельности, включающей: Солнечногорск, Клин с 01.01.2019 года. Между собственниками домовладения и региональным оператором ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» заключен публичный договор на оказание услуги по обращению с ТКО. ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» оказывает услуги по обращению с ТКО для собственников (владельцев) жилого дома по адресу: адрес, адрес, двлд.5 (адрес отходообразователя), кадастровый номер №, которым является ответчик. Письменный договор по указанному адресу не оформлялся. По указанному адресу зарегистрирован жилой дом площадью 164 кв.м., собственником которого является ответчик. Постановлением Правительства адрес от 02 октября 2018 года № 690/34 для ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» на период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года установлен единый тариф в размере сумма за 1 куб. метр с НДС. В соответствии с распоряжением Министерства экологии и природопользования адрес от 09 октября 2018 года № 607-РМ с 01 января 2019 года в адрес для индивидуальных жилых домов применяется норматив накопления ТКО - 0,114 куб.м, на 1 кв.м, в год (в том числе: 0,087 куб.м, на 1 кв.адрес не являющихся крупногабаритными и 0,027 куб.м, на 1 кв.м, крупногабаритных отходов относящихся к ТКО). Распоряжением Комитета по ценам и тарифам адрес № 98-Р от 18 июня 2021 года «О внесении изменений в распоряжение Комитета по ценам и тарифам адрес № 403-Р от 20 декабря 2019 года «Об утверждении предельных единых тарифов на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории адрес на период 2020-2022 годов на территории адрес» на период с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года установлен единый тариф в размере сумма за 1 куб. метр с НДС. Для уменьшения финансовой нагрузки на потребителей в ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» было принято решение о добровольном, одностороннем снижении стоимости услуги для собственников жилых домов. Информация о сниженных тарифах для собственников жилых домов указана в приложении № 2 к публичному договору и опубликована 26 декабря 2018 года в газете «Ежедневные новости. Подмосковье сегодня» №244 (4410), а также на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В результате одностороннего решения для собственников индивидуальных жилых домов установлена предельная (особенная) плата за услугу по обращению с ТКО в зависимости от площади жилого дома. ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» добросовестно выполняет свои обязательства по оказанию услуги по обращению с ТКО, в то же время ответчик производит платежи не полностью и несвоевременно, вследствие чего у него образовалась задолженность.

Определением суда от 27 октября 2025 года к участию в дело в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено адрес.

Определением суда от 03.12.2025 года к участию в дело в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО3, ФИО5 Т.Б.

Представитель истца ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» - фио в судебное заседание явился, уточненные исковые требования поддержал, возражал относительно доводов ответчика, изложенных в письменных возражениях. Относительно ходатайства ответчика в части проведения перерасчета задолженности, возражал, полагая заявленное требование необоснованным, не подтверждённым какими-либо доказательствами.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела, представил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, а также письменный отзыв на иск.

С учетом изложенных обстоятельств, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика, принимая во внимание наличие в материалах дела отзыва, содержащего возражения ответчика.

Третьи лица ФИО3, ФИО5, адрес, - в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о дне, времени и месте рассмотрения дела, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представлено.

Суд, руководствуясь положениями ст.167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 56 ГПК РФ и по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

Статьями 12 и 56 ГПК РФ установлено, что правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО2 являлся собственником жилого дома, расположенного по адресу: адрес, адрес, двлд.5 с 05.03.2015 года.

27.02.2021 года ФИО2 умер, нотариусом адрес открыто наследственное дело №68/2021, из материалов которого следует, что наследником, принявшим наследство, является сын – ФИО1; при этом супруга умершего ФИО5 и дочь умершего ФИО3 отказались от наследства в пользу ФИО1

Как следует из материалов наследственного дела, ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону в отношении жилого дома, а также земельного участка.

В соответствии с преамбулой к Федеральному закону от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" данный закон определяет правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья. Согласно ст. 1 Федерального закона N 89-ФЗ, обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.

Согласно ст. 6 ФЗ N 89-ФЗ к полномочиям субъектов Российской Федерации в области обращения с отходами относятся разработка, утверждение и реализация региональных программ в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, участие в разработке и выполнении федеральных программ в области обращения с отходами; участие в проведении государственной политики в области обращения с отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации; принятие в соответствии с законодательством Российской Федерации законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, в том числе устанавливающих правила осуществления деятельности региональных операторов, контроль за их исполнением; осуществление государственного надзора в области обращения с отходами на объектах хозяйственной и (или) иной деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору; организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, и захоронению твердых коммунальных отходов.

Из п. 1 и п. 4 ст. 24.6 Федерального закона N 89-ФЗ, следует, что сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами. Юридическому лицу присваивается статус регионального оператора и определяется зона его деятельности на основании конкурсного отбора, который проводится уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Зона деятельности регионального оператора представляет собой территорию или часть территории субъекта Российской Федерации, на которой региональный оператор осуществляет деятельность на основании соглашения, заключаемого с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с настоящей статьей (п. 7 ст. 24.6 Федерального закона N 89-ФЗ).

Согласно п. 1 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

В соответствии с п. 8 (17) Правил обращения с ТКО, региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации. Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора на 1-й год действия соглашения размещает одновременно в печатных средствах массовой информации, установленных для официального опубликования правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации, и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора. Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8 (5)-8 (7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8 (8)- 8 (16) настоящих Правил. В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8 (5)- 8 (7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В соответствии с п. 8 (18) Правил обращения с ТКО до дня заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами оказывается региональным оператором в соответствии с условиями типового договора и соглашением и подлежит оплате потребителем в соответствии с условиями типового договора по цене, равной утвержденному в установленном порядке единому тарифу на услугу регионального оператора, с последующим перерасчетом в первый со дня заключения указанного договора расчетный период исходя из цены заключенного договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. Согласно п. 8 (19) Правил обращения с ТКО срок действия договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами устанавливается указанным договором и не может превышать срок, на который юридическому лицу присвоен статус регионального оператора.

На основании Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в ... адрес от 28 апреля 2018 года и Приложения № 1 к данному соглашению "Зона деятельности Регионального оператора" по итогам конкурсного отбора, проведенного Правительством адрес, на территории адрес (... адрес/ ... и адресо.), в установленном законом порядке ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» наделено статусом регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на адрес..., в которую входит адрес на территории которого, по адресу: адрес, адрес, ... расположено недвижимое имущество с кадастровым номером №, находящееся во владении наследника ФИО2 – ФИО1

Срок действия данного соглашения установлен до 28 апреля 2028 года (п. 4.1 Соглашения).

Согласно ч. 4 ст. 24.7 Федерального закона N 89-ФЗ собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

Данная норма существенным образом дополняется положениями п. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой собственник жилого дома или его части обязан обеспечивать обращение с ТКО путем заключения договора с региональным оператором по обращению с ТКО.

В соответствии с Федеральным законом N 89-ФЗ Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641 утверждены "Правила обращения с твердыми коммунальными отходами" и форма типового договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п. 4 Правил обращения с ТКО, обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями. На основании изложенного, заключение с региональным оператором договора на оказание услуг по обращению с ТКО закреплено как обязанность собственника жилого дома или собственника части данного дома, в связи с чем, обратные доводы ответчика по данному поводу суд находит несостоятельными и основанными на неправильном толковании норм материального права.

Суд принимает также во внимание, что Постановление Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641" утвердившее Правила обращения с ТКО, является действующим и в установленном законом порядке противоречащим Конституции РФ или федеральному законодательству данное постановление не признавалось, в связи с чем, оснований для неприменения указанного Постановления у суда не имеется, и оно подлежит исполнению в установленном законом порядке.

Согласно ст. 426 ГК РФ, публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.). Лицо, осуществляющее предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, не вправе оказывать предпочтение одному лицу перед другим лицом в отношении заключения публичного договора, за исключением случаев, предусмотренных законом или иными правовыми актами. В публичном договоре цена товаров, работ или услуг должна быть одинаковой для потребителей соответствующей категории. Иные условия публичного договора не могут устанавливаться исходя из преимуществ отдельных потребителей или оказания им предпочтения, за исключением случаев, если законом или иными правовыми актами допускается предоставление льгот отдельным категориям потребителей. В случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации, а также уполномоченные Правительством Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.).

С учетом изложенного, договор по обращению с ТКО является публичным.

Суд также принимает во внимание, что в целях единообразного регулирования и защиты прав потребителей услуги по обращению с ТКО, форма и содержание такого договора предопределены федеральным законодательством, в связи с чем, Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 утверждена форма типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО.

Таким образом, поскольку ФИО2, а в последующем ответчиком ФИО1 и оператором ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» не были согласованы условия договора, сведения о заключении договора отсутствуют, то публичный договор на оказание услуг по обращению с ТКО следует считать заключенным и вступившим в законную силу. Поскольку свою деятельность по обращению с ТКО на территории г.адрес, Клин ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» осуществляет с 01 января 2019 года, с указанной даты истец несет расходы по обращению с ТКО, и с указанной даты ответчику фактически предоставлялась возможность пользоваться услугой по обращению с ТКО.

Согласно п. 1, 3, 4 ст. 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" Накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, указанным в пункте 1 настоящей статьи, а также правилам благоустройства муниципальных образований. Органы местного самоуправления определяют схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и осуществляют ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и правила ведения их реестра включают в себя порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, правила формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, требования к содержанию реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

Согласно постановления Администрации г.адрес № 753 от 28 апреля 2020 года и реестру существующих и планируемых к созданию контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов на территории г.адрес, где проживает ответчик, установлен контейнер, место определения контейнеров определено геопривязкой (координаты широта и долгота).

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. Согласно ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу положений п. 1, 2, 9 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Согласно ч. 20 ст. 12 Федерального закона от 29.06.2015 года N 176-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает при наличии заключенного соглашения между органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, но не позднее 01 января 2019 года.

Судом установлено и подтверждается материалами наследственного дела, что ответчик ФИО1 является наследником, принявшим наследство после смерти ФИО2, в его владении находится жилой дом, расположенный по адресу: адрес, адрес, ... в связи с чем на нем лежит обязанность по оплате по указанному адресу услуги по обращению с ТКО.

Вопреки доводам ответчика, само по себе неиспользование услуги не может являться основанием для освобождения от исполнения обязанности по оплате названной услуги, возложенной на ответчика условиями публичного договора.

Вместе с тем, ответчик не отрицает того, что в его владении находится жилой дом, расположенный по адресу: адрес, адрес, ... и образования в процессе жизнедеятельности ТКО, однако указывает о том, что по указанному адресу не приживает, домом не пользуется, приезжает редко, при этом незначительные отходы, которые могут образовываться в процессе нахождения в доме, ответчик забирает с собой и увозит в адрес; по месту жительства (в адрес) оплачивает соответствующую коммунальную услугу, задолженности не имеет.

При этом, доказательств утилизации мусора иными предусмотренными действующим законодательством способами (самостоятельная утилизация бытовых отходов в установленном законом порядке, заключение договора на предоставление таких услуг с иными лицами), ответчик суду не представил, тогда как утилизация ТКО другими способами может нарушать санитарное законодательство, в связи с чем запрещена.

Утверждение ответчика о том, что услуга по обращению с ТКО ответчиком оказывается ненадлежащим образом, какими-либо доказательствами не подтверждено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что коммунальная услуга ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» фактически оказывается ответчику ФИО1, в связи с чем он обязан ее оплачивать в силу прямого указания ст.ст. 153, 154 Жилищного кодекса РФ.

Ответственность за организацию мест накопления твердых коммунальных отходов возложена на органы местного самоуправления, которыми определяются места их накопления. В данном случае организация мест существующих и планируемых к созданию контейнерных площадок для сбора твёрдых коммунальных отходов на территории городского адрес установлена Постановлением Администрации городского адрес от 28 апреля 2020 года № 753.

Истцом соответствующие сведения о наличии мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также о фактическом предоставлении услуги в спорный период (реестр КП, фотоматериалы в подтверждение вывоза ТКО, сведения навигации), - представлены.

В ходе рассмотрения дела представитель истца пояснил, что ООО «Экопромсервис» обращалось в суд за взысканием задолженности за услугу по обращению с ТКО с ФИО2. В отношении ФИО2 мировым судьей судебного участка № 245 Солнечногорского судебного адрес вынесен судебный приказ № 2-1495/2022 от 02.06.2022 года. Для установления банковских счетов должника взыскателем направлен запрос в ИФНС, в ответ на который 25.01.2024 года получена информация о смерти ФИО2. Мировому судье направлено заявление о замене стороны по судебному приказу № 2-1495/2022, в удовлетворении которого отказано определением от 11.11.2024 года. Отказ в замене стороны обусловлен тем, что ФИО2 на момент вынесения судебного приказа умер. Определением разъяснено право ООО «Экопромсервис» на обращение в исковом порядке за защитой своих прав. Единственным наследником ФИО2, принявшим наследство, является ФИО1. ФИО5 и ФИО3 отказались от принятия наследства в пользу ФИО1. Исковое заявление зарегистрировано судом 29.08.2025 года.

Положениями ст. 1175 ГК РФ закреплена обязанность наследников, принявших наследство, отвечать по долгам наследодателя солидарно.

Временем открытия наследства по общему правилу в соответствии со статей 1113 ГК РФ является момент смерти гражданина.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч. 4 ст. 1152).

Учитывая, что ФИО1 является единственным наследником, принявшим наследство, задолженность, образовавшаяся в период жизни наследодателя, и задолженность нового собственника подлежит взысканию с ФИО1.

Таким образом, ООО «Экопромсервис» узнало о нарушении своего права на оплату оказанной услуги со стороны наследников ФИО2 не ранее 25.01.2024 года. В то же время, судебной приказ № 2-1495/2022 вынесен мировым судьей 02.06.2022 года.

Произвести оплату за оказанную услугу ответчик обязан до 10-го числа месяца следующего за отчетным. Таким образом, днем начала течения срока исковой давности оплаты за оказанную услугу за январь 2019 года является 11 февраля 2019 года.

В соответствии с п.п. 17, 18 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского Кодекса РФ», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ, срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращений в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжает лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Судебным приказом № 2-1495/2022 взыскана задолженность за период с 01.01.2019 года по 31.08.2021 года. Вынесением судебного приказа течение срока было прервано. На момент вынесения судебного приказа истек срок давности за период с 01.01.2019 года по 30.04.2019 года.

Учитывая факт вынесения 02.06.2022 года судебного приказа № 2-1495/2022, а также получения ООО «Экопромсервис» информации о смерти ФИО2 только 25.01.2024 года, невозможность замены должника в рамках процессуального правопреемства, подтвержденное определением суда от 11.11.2024 года, о котором был извещен ответчик, довод о применении срока исковой давности является обоснованным в части периода с 01.01.2019 года по 30.04.2019 года.

Задолженности за оказанную услугу по обращению с ТКО за период с 01.08.2022 года по 28.02.2025 года составляет сумма. На указанную задолженность начислены пени.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что требования истца, с учетом представленных уточнений, о взыскании задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01 мая 2019 года по 28 февраля 2025 года в размере сумма, - подлежат удовлетворению.

При этом, суд учитывает, что истцом в ходе рассмотрения дела уточнены исковые требования в части периода взыскания задолженности, с учетом заявленного ответчиком ходатайства относительно срока исковой давности.

Вместе с тем, доказательства, на которые ссылается ответчик в своих возражениях, на суть рассматриваемого судом требования не влияют, и не подтверждают отсутствие у ответчика обязанности производить оплату за услугу по обращению с ТКО.

Доказательств, опровергающих обоснованность заявленных истцом требований, ответчиком не представлено.

Кроме того, истцом заявлено требование о взыскании с ответчика пени за просрочку коммунальных платежей за период с 11 июня 2019 года по 15 декабря 2025 года в размере сумма, в обоснование данных требований представлен расчет.

В соответствии с положениями ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Указанный расчет ответчиком не оспорен, контррасчет не представлен, доказательств своевременности внесения ответчиком платы за коммунальные услуги не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая период образование задолженности, принцип разумности и справедливости, суд полагает возможным применить при расчете задолженности по пени, подлежащих взысканию с ответчика, положения ст. 333 ГК РФ, снизив размер пени до сумма

Поскольку истцом в ходе рассмотрения дела принято во внимание ходатайство ответчика относительно срока исковой давности и уточнены требования в сторону их уменьшения, суд не находит оснований для применения последствий пропуска истцом срока исковой давности и отказа в иске.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

С учетом положений ст. 333.19 НК РФ, ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца также подлежат взысканию почтовые расходы в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма

Приходя к вышеизложенным выводам, суд также учитывает, что заключение договора об оказании услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с лицензированным региональным оператором необходимо и для использования санкционированных свалок твердых коммунальных отходов, чтобы исключить загрязнение окружающей среды.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО), пени, судебных расходов, – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (паспортные данные) в пользу ООО «ЭКОПРОМСЕРВИС» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО), отпущенной по адресу: адрес, адрес, ... за период с 01.05.2019-28.02.2025 гг. в размере сумма, пени за просрочку коммунальных платежей за период с 11.06.2019-15.12.2025гг. в размере сумма, почтовые расходы в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма, а всего сумма

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Московский городской суд через Зеленоградский районный суд адрес в течение месяца с даты изготовления решения суда в окончательной форме.

Решение суда изготовлено в окончательной форме 21 января 2026 года.

Судья Е.А.Ломовицкая